

Laurentius Zembicki Dei et Apostolicae Sedis  
gratia Archiepiscopus Emeritus Legatus  
Natus Regni Poloniae Primas Primum Princeps.

Nazem wobec y rozdema osobna, komu to wiedziec należy, niniejszym listem  
Nazem oznajmujemy, iż za niniejszą naszą w Miasteczku naszym Zni:  
nie bytnością wyrozumiały y z Przewodni Burmistrzowskiego potrzeby,  
imieniem waszego pospółstwa tego miasteczka nam przetożone do tegoż się  
sktonieli, iż rozdanie carborne dochody, które by nam y Karboni naszymu  
y Namieszonikowi naszym stusnie należec mogły, iednak do rąk z awszce  
Prząd pomieniony ante Karb nasz, ani świętky zamieci Prządka Na:  
szied by bick w Przywaniu, z Darmarku który na nię to Lukasz  
Świętky w tymże Miasteczku naszym odprawowac się zwykło, temusz  
Prządowi Burmistrzowskiemu do Szafonku na potrzeby y ozdoby Pa:  
czepospolitey Mięszkiej darowaliśmy. Iż oesz. Icis Mieszczan:  
kowie w Łozynileu przez niegdę Świętky zamieci Prządka naszego  
P. Mo. Niezda Bernarda Maciejowskiego Kardynata Świętky ko:  
ciota Rzymskiego Arcybiskupa Łnieznierskiego spozwoleniem Mie:  
lebrny Kapitulny Łnieznierskiy sobie nadany, Prwany maigc ko:  
rzet pomienny, wedle której miary odstawa od dawasz do Dworu  
naszego winni przez Prządka Starostow przesztych nad pomiar  
tegoż Korca do wiekšej miary oddawania łoisnieni byli. Łatym  
Starostami przez sztemi łgodę wozyniwozi, nie łtodami te miary  
oddawali, ale se pieniodziemi łtawzek y do rąk łtacz od Korzego  
łtodu po grosi trzydziestu szesna łlaty sz nazadanie Łprzey tej  
łgodzie inoz do ego w zasycay weszty, aby nie łtodami, ale piemo:  
łdzni od łazdego łtodu po grosi trzydziestu szesna łlaty sz łta:  
czeli onych łachwalismy. Nabstatek gdy nam dize Mieszczanki wie:  
przetozeli, iż za przesztych Starostow Przywaj w tym mieli,  
łgdy we Dworze Łmieskim y w Mięszczyńskim łłowarku pino:  
robienie naszynk do Łardem ze Dworu Ł łłowarku wydawom,  
a od nies do Łanczema pinda łrat łronich, przez ino łolnowoigim  
ies ławnym, w łłedem łtorech łolnowo łprowawasz oesz Mieszcz:  
ka.

z dawna koczdy przez War Koleyng Beuzky do Dwora daig, zanie cyko  
po osmi grosi biorac. Brzetoż aby tey koczdy napoty m nie po-  
nosiel, aby ze Dwora Zynskiego ani z Zalnego folioławki kocz-  
cza tego do Karzczem pido Sclawostowie Naszy y Mamiestrujow  
Naszycel niewydawali, y zeby karzmarzom ze kwi Naszy od klucza  
tego braniejuna nadzink od puowarow Miexskich bronione nigdy  
niebyto, zabronielimy, iakoz tym listem naszym danymy za-  
chowaimy, y zabranimy nadczas wieceznie potomne. Tym  
do Kladem, aby z wyzey mianowanyc dochtodow Jarmarkowyc,  
na koczdy rok przy kney laczbie krzd Meyski powinner:  
byc rachunek dobtateczny czynic. Z przyzwoleniem na-  
to Wielebnych Braczezy Maszky Jch MM Prataow y Kand.  
nikow y wszyscediey Kapituloy Konsiata Naszego Metropo-  
litankiego Gniexmiskiego. Na wiare czego ninieysli list  
Nasz w kca w tasna podpisalismy y pieczem nasza zapie-  
czetowac rozkazalismy. Dan Wle Zynie dnia trzydzieste-  
miesiaca Sazdziemika Roku Damskiego. Dzialednego Sze-  
setnego Sziesnastego.

Laurentius Archiepiscopus  
Gnesnensis

Loca sigilli

cylo  
po.  
ly.  
ro  
ura  
gdy  
ca.  
sym  
rod  
i.  
na  
and.  
to.  
st  
e.  
ite  
zee

Copia Przymilecia  
Lwowanckiego Zpinskiego